[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.09.2011  № 3775
	Об утверждении Правил приема учащихся в муниципальные общеобразовательные учреждения города Рубцовска Алтайского края

В целях обеспечения реализации прав граждан на общедоступное, бесплатное и качественное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях, во исполнение Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», в соответствии с Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196, постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 20.06.2011 № 2221 «Об утверждении Положения «Об учете детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Рубцовска, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования», ч.2 ст.63 Устава муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края, распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2011 № 536л, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила приема учащихся в муниципальные общеобразовательные учреждения города Рубцовска Алтайского края (приложение № 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Местное время».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Папушева И.А.
Исполняющий полномочия
Главы Администрации

города Рубцовска

В.В.Ларионов

      Приложение

к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от13.09.2011  № 3775
 ПРАВИЛА

Приёма учащихся в муниципальные общеобразовательные учреждения
города Рубцовска Алтайского края.
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила приема учащихся в муниципальные общеобразовательные учреждения города Рубцовска Алтайского края (далее по тексту Правила) разработаны на основании Конституции Российской Федерации, закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Типового положения об общеобразовательном учреждении, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 № 196, в соответствии с законом от 03.12.2004  № 54-3С «Об образовании в Алтайском крае», нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края и органов местного самоуправления муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края.
1.2. В целях максимального удовлетворения потребностей детей и их родителей (законных представителей) в получении общедоступного, бесплатного и качественного общего образования настоящими Правилами вводится единый порядок приёма учащихся в муниципальные общеобразовательные учреждения города Рубцовска Алтайского края (далее - Учреждения).

1.3. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации регистрация по месту пребывания или по месту жительства или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации. Для граждан Российской Федерации при реализации их конституционного права на образование, при поступлении детей в образовательное учреждение, не имеет юридического значения факт наличия или отсутствия регистрации по месту пребывания или месту жительства в пределах Российской Федерации на территории, где находится избранное ими или их родителями (законными представителями) общеобразовательное учреждение. Администрация общеобразовательного учреждения не вправе отказать в приёме гражданам Российской Федерации, проживающим на данной территории без регистрации.

1.4. Приём иностранных граждан, лиц без гражданства, детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев осуществляется на общих основаниях.

1.5. При приёме в Учреждение родители (законные представители) обучающихся должны быть ознакомлены с Уставом Учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и иными документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в Учреждении.

2. Порядок приема учащихся  в Учреждения на ступени начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования

2.1. Порядок приёма детей в первый класс
2.1.1. В первый класс Учреждения принимаются дети, достигшие к 1 сентября текущего года возраста не менее 6 лет 6 месяцев, при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позднее достижения ими возраста 8 лет независимо от уровня их подготовки. Вопрос приёма ребёнка в более раннем или позднем возрасте решается в индивидуальном порядке администрацией Учреждения по согласованию с Учредителем.

2.1.2.В первую очередь приёму подлежат:

- дети, проживающие на территории, закрепленной за Учреждением муниципальным органом управления образованием;

2.1.3. Приём граждан, проживающих на территории, закрепленной за Учреждением муниципальным учреждением, наделенным управленческими функциями над муниципальными учреждениями (далее – Управление) производится без ограничений.
Прием детей, проживающих, за пределами территории, закрепленной за Учреждением Управлением, производится  при наличии свободных мест.

Под отсутствием свободных мест в Учреждении понимается ситуация, когда фактическая численность обучающихся в каждом классе – комплекте на соответствующей параллели классов достигла 25 учащихся.

2.1.4. При приёме детей в первые классы Учреждения не допускается проведение испытаний (экзаменов, тестов, конкурсов), направленных на выявление уровня знаний ребёнка по различным учебным дисциплинам и предметам.

Учитель или психолог могут провести консультирование по запросам родителей (законных представителей) и дать им рекомендации по подготовке ребёнка к школе.

2.1.5.Для зачисления в первый класс родители (законные представители) ребёнка представляют следующие документы:

- заявление на имя директора Учреждения;

-копию свидетельства о рождении;

-медицинскую карту ребёнка.

Приём документов осуществляется при наличии документа, удостоверяющего личность заявителя.

2.1.6. Документы принимаются  с 01 апреля текущего года и подлежат обязательной регистрации секретарём Учреждения или ответственным лицом в Журнале приёма заявлений в первый класс.

2.1.7. После регистрации заявления заявителю выдаётся документ, содержащий следующую информацию:

- входящий номер заявления о зачислении в первый класс;

-перечень представленных документов и отметка об их получении, заверенная подписью секретаря или ответственного за приём документов и печатью Учреждения;

-сведения о сроках уведомления о зачислении в первый класс;

-контактные телефоны для получения информации.

2.1.8. Количество классов определяется учреждением самостоятельно в зависимости от числа поданных заявлений граждан, проживающих на территории, закрепленной за Учреждением Управлением, и условий, созданных для осуществления образовательного процесса с учётом санитарных норм и контрольных нормативов, указанных в лицензии.

2.1.9. Комплектование классов учащимися относится к компетенции Учреждения.

2.1.10. При  зачислении в  Учреждение родители (законные представители) вправе выбирать форму получения образования ребёнком, программу обучения и образовательные услуги, предусмотренные Уставом Учреждения.

2.1.11. Зачисление учащихся в первый класс оформляется приказом директора Учреждения до 1 сентября текущего года. Содержание приказа о зачислении  и комплектовании первых классов доводится до сведения родителей до начала учебного года.

2.2. Порядок приёма обучающихся во 2-9, 10-11 классы
2.2.1.Приём обучающихся в классы I и II ступеней общего образования осуществляется на основании следующих документов:

-заявление родителей (законных представителей);

- личного дела обучающегося, заверенного печатью общеобразовательного учреждения;

- медицинской карты обучающегося;

- копии паспорта или свидетельства о рождении обучающегося;

-выписки текущих оценок по всем предметам, заверенной печатью общеобразовательного учреждения при переходе из одного общеобразовательного учреждения в другое в течение учебного года.

2.2.2. Приём обучающихся в классы III ступени общего образования осуществляется на основании следующих документов:

-заявления родителей (законных представителей);

- медицинской карты обучающегося;

- копии паспорта или свидетельства о рождении обучающегося;

- аттестата об основном общем образовании;

- личного дела обучающегося (в случае перехода в 10-11 классы из другого образовательного учреждения).

2.2.3. Количество десятых классов, открываемых в Учреждении, должно удовлетворять потребностям всех выпускников девятых  классов Учреждения, освоивших программы основного общего образования и желающих получить среднее (полное) общее образование в данном образовательном учреждении.

2.2.4. Приказы о зачислении обучающихся в 10 класс издаются до 1 сентября текущего года  и доводятся до сведения родителей (законных представителей).
2.2.5. При отсутствии документов, подтверждающих освоение обучающимся основной общеобразовательной программы предыдущего уровня общего образования (предыдущего года обучения) в общеобразовательном учреждении, имеющем государственную аккредитацию, Учреждение вправе провести аттестацию обучающегося по одному или нескольким учебным предметам, входящим в учебный план Учреждения, по соответствующей основной общеобразовательной программе и обусловить выбор класса, в который зачисляется обучающийся, результатами указанной аттестации.

2.2.6. При поступлении обучающегося в Учреждение в течение учебного года издаётся приказ о его зачислении по мере предоставления необходимых документов.
                                        3. Порядок отчисления и исключения обучающихся из Учреждения

3.1. Учащиеся выбывают из Учреждения в связи с:
- завершением основного общего и среднего (полного) общего образова​ния с выдачей документа государственного образца о соответствующем уровне образования;
- достижением предельно допустимого возраста (18 лет) для получения общего образования по очной форме обучения;
- переводом в другое образовательное учреждение, реализующее общеобразовательную программу соответствующего уровня, с согласия родителей (законных представителей);
- переменой места жительства по заявлению родителей (законных представителей), в котором указывается место дальнейшего обучения ребенка.
Приказ о выбытии учащегося из Учреждения издается на основании заявления родителей (законных представителей) учащегося, документа (уведомление, подтверждение или др.) с нового места обучения, с указанием адреса нового места жительства учащегося. В личное дело учащегося, в графе о выбытии указывается новое место учебы, номер приказа о выбытии, запись заверяется подписью руководителя учреждения и печатью. Личное дело учащегося выдается родителям или высылается почтой по запросу с нового места обучения на основании подтверждения о прибытии учащегося. В «Алфавитную книгу» вносится запись о выбытии с указанием номера приказа. В течение 15 дней осуществляется контроль явки учащегося на новое место учебы. Управление принимает меры к учащимся (их родителям, законным представителям), не приступившим к учебе в связи с переменой места жительства.
3.2. Обучающиеся, достигшие возраста пятнадцати лет, могут быть отчислены из Учреждения до получения основного общего образования в связи с оставлением Учреждения по согласию родителей (законных представителей), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рубцовска и Управления.

3.3.
В случае оставления Учреждения обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, до получения им основного общего образования администрация Учреждения представляет в Управление следующие документы:
- заявление родителей (законных представителей);
- выписку из решения педагогического совета;
- ходатайство (представление) администрации муниципального общеобразовательного учреждения об отчислении обучающегося;
- психолого-педагогическую характеристику обучающегося;
- справку о посещаемости занятий и успеваемости обучающегося;
- акт о принятых мерах к обучающемуся и его родителям (законным представителям) о результатах проведенной профилактической работы;
- документ, подтверждающий занятость обучающегося после оставления данного общеобразовательного учреждения.
Представленные документы Учреждения об отчислении обучающегося, достигшего пятнадцати лет, рассматриваются на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (КДН и ЗП) в присутствии обучающегося, компетентного представителя Учреждения, родителей (законных представителей) обучающегося, представителя муниципального органа управления образованием.
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рубцовска по результатам рассмотрения документов и заслушивания несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей), представителя Учреждения принимает решение, направляет постановление в Учреждение. Руководитель Учреждения издает приказ на основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3.4.
Исключение обучающегося из Учреждения, достигшего возраста пятнадцати лет, применяется, если меры воспитательного характера не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в Учреждении оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников Учреждения, а также нормальное функционирование учреждения.
Исключение из Учреждения обучающегося, допускается по решению органа управления Учреждения за совершенные неоднократно грубые нарушения действующего законодательства Российской Федерации, Устава Учреждения
3.5.
Вопрос об исключении обучающегося из Учреждения рассматривается на заседании педагогического совета в соответствии с Уставом Учреждения в присутствии родителей (законных представителей).
Решение об исключении обучающегося, не получившего основного общего образования, принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рубцовска.
Решение об исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рубцовска и органа опеки и попечительства.

3.6. Учреждение в течение 3-х дней письменно информирует родителей (законных представителей) и муниципальный орган управления образованием об исключении обучающегося из Учреждения.

3.7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рубцовска совместно с Управлением и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, исключенного из Учреждения, в месячный срок принимает меры, обеспечивающие трудоустройство этого несовершеннолетнего и (или) продолжение его обучения в другом общеобразовательном учреждении.
4. Порядок разрешения разногласий, возникающих при приеме,               переводе, отчислении и исключении граждан в Учреждениях

4.1. В случае отказа гражданам в приеме в Учреждение и других разногласий при переводе и отчислении (исключении) обучающихся родители (законные представители) имеют право обратиться с письменным заявлением в Управление, Управление Алтайского края по образованию и делам молодежи либо в суд.
И.о. начальника общего отдела

Т.Д.Платонцева